
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-593 del 26/07/2022

Oggetto Laboratorio Multisito. Rinnovo della procedura negoziata 
sotto  soglia  comunitaria  mediante  RDO  aperta  nr. 
2823025  MEPA  Consip  per  la  fornitura  di  colonne  di 
purificazione  per  sistema  automatico  Power  Prep  per  il 
Laboratorio  Multisito  di  Ravenna,  mediante 
somministrazione periodica, per la durata di 12 mesi. CIG 
8798205C70

Proposta n. PDTD-2022-611 del 26/07/2022

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 26 (ventisei) luglio    2022 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Laboratorio  Multisito.  Rinnovo  della  procedura  negoziata  sotto  soglia 

comunitaria mediante RDO aperta nr. 2823025 MEPA Consip per la fornitura 

di  colonne  di  purificazione  per  sistema  automatico  Power  Prep  per  il 

Laboratorio Multisito di Ravenna, mediante somministrazione periodica, per 

la durata di 12 mesi. CIG 8798205C70

  VISTI

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  136  del  30/12/2021  recante  “Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente  e  l'Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio  2022-2024,  del  Piano 

Investimenti 2022-2024, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2022, del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022”;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  137  del  30/12/2021  recante  “Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per  l'anno  2022  ai  Centri  di  Responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna”;

- il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  dell’Agenzia  approvato  con 

D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

CONSIDERATO

- il  D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

- il D.L. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” così come modificato  dalla legge 120 dell’11 settembre 2020”;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dall’ 1.06.2021 convertito in 

Legge 29/7/2021 n.108;

RICHIAMATI: 

- la determina n. 560 del 21/07/2021 con la quale è stata aggiudicata, ad esito di RDO 

aperta  nr.  2823025,  espletata  secondo  le  regole  del  mercato  elettronico  della  P.A. 



(MEPA) di Consip, la fornitura, mediante somministrazione periodica,  di colonne di 

purificazione  per  sistema  automatico  Power  Prep  per  il  Laboratorio  Multisito  di 

Ravenna  per  la  durata  di  12  mesi  a  decorrere  dalla  data  di  stipula,  alla  società 

LABSERVICE ANALYTICA con sede legale via Emilia, 51/C – Anzola dell’Emilia 

(BO) CF 03410372429 per l’importo complessivo di Euro 11.331,20 + Iva 22%, pari ad 

Euro 13.824,06;

CONSIDERATO:

- che il contratto è decorso dal 05/08/2021, data di stipula della RDO sul portale Mepa e 

risulta in scadenza in data 04/08/2022;

- che, per l'espletamento delle proprie funzioni istituzionali e per garantire la continuità 

dell’azione  amministrativa  (  ex  art.  97  Cost.)  persiste  per  Arpae  la  necessità  di 

assicurarsi  la  fornitura,  mediante  somministrazione  periodica,  di  colonne  di 

purificazione per sistema automatico Power Prep in uso il Laboratorio Multisito di 

Ravenna;

CONSIDERATO CHE

- ai  sensi  dell'art.  2  del  capitolato  speciale  della  procedura,  Arpae intende  avvalersi 

della facoltà di rinnovare il contratto in oggetto per ulteriori 12 mesi, alle medesime 

condizioni contrattuali;

VERIFICATA 

- la  regolare  esecuzione  del  contratto  in  corso avente  ad oggetto  la  fornitura  di  cui 

trattasi; 

- l’assenza di Convenzioni Consip o della Centrale di Committenza Regionale per la 

medesima fornitura;

DATO ATTO

- che  è  stata  acquisita  la  disponibilità  -  come  da  documentazione  agli  atti  (nota  di 

ARPAE prot.  nr.  PG/2022/100235 del 16/06/2022 pec di  risposta del  fornitore del 

PG/2022/112503  del  07/07/2022)-   della  ditta  LABSERVICE  ANALYTICA  al 

rinnovo  del  contratto  in  essere  fino  al  03/08/2023  alle  medesime  condizioni 

contrattuali;

- che, nell'ambito dello stesso contratto, potranno essere emessi ordinativi di fornitura 

fino all’importo complessivo pari ad Euro 11.331,20 (Iva esclusa);

SU PROPOSTA:

- del Dott. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito;

 ATTESTATO:



- la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso ai sensi del Regolamento 

sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G. n. 109 

del  31/10/2019 e   revisionato  dalla  D.D.G. n.  114 del  23/10/2020,  dalla  Responsabile 

Staff,  Amministrazione  Gestione  Budget  e  Approvvigionamenti  Laboratorio  Multisito, 

dott.ssa Lisa Recca;

Per  le  motivazioni  espresse  nella  parte  narrativa  del  presente  atto,  che  qui  si  intendono 

integralmente richiamate, ed accertato che nulla osta circa le procedure da attivare 

                                                      DETERMINA

1)  di procedere,  per i motivi  suddetti,  a rinnovare,  per ulteriori  12 mesi,  ovvero dal 

05/08/2022  al  04/08/2023,  il  contratto  sottoscritto  con  la  società  società 

LABSERVICE ANALYTICA (Codice Fiscale 03410372429) con sede legale in via 

Emilia, 51/C – Anzola dell’Emilia (BO), ed avente ad oggetto la  fornitura mediante 

somministrazione periodica di colonne di purificazione per sistema automatico Power 

Prep per il Laboratorio Multisito di Ravenna,   aggiudicata con determina n.  560 del 

21/07/2021, nell’ambito del quale potranno essere emessi ordinativi di fornitura fino 

all’importo complessivo pari ad Euro 11.331,20 (Iva esclusa).

2) di dare atto che il rapporto contrattuale  sarà disciplinato dalle condizioni economiche 

e contrattuali  di cui al contratto stipulato in data 5/8/2021, ad esito di RDO aperta nr. 

2823025 sul portale Mepa. 

3) di dare atto che la verifica di conformità, di cui all’art. 102 del d. lgs. 50/2016, sarà 

svolta al termine dell’esecuzione del contratto rinnovato.

4) di dare atto che il costo relativo al presente provvedimento pari ad Euro 13.824,06 iva 

inclusa avente natura di “materiali di laboratorio-materiale vario”, è presuntivamente 

così suddiviso: 

- € 6.912,03 a carico dell’esercizio 2022; 

- € 6.912,03 a carico dell’esercizio 2023; 

ed  è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale 

2021-2023 con riferimento al centro di responsabilità DIRTE - DLMRA.

5) di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, 

alla sezione “Amministrazione trasparente”.



                             Il Responsabile del Laboratorio Multisito

                         Dott. Stefano Forti



N. Proposta:   PDTD-2022-611   del    26/07/2022

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Laboratorio  Multisito.  Rinnovo  della  procedura  negoziata  sotto 
soglia comunitaria mediante RDO aperta nr. 2823025 MEPA Consip 
per la fornitura di colonne di purificazione per sistema automatico 
Power  Prep  per  il  Laboratorio  Multisito  di  Ravenna,  mediante 
somministrazione  periodica,  per  la  durata  di  12  mesi.  CIG 
8798205C70

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  26/07/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


